
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÂRE Nr. HANRE398/2010
din 31.12.2010

cu privire la aprobarea Metodologiei de calcul al
consumurilor tehnologice şi al pierderilor tehnice

de gaze naturale în reţelele de distribuţie

Publicat : 21.01.2011 în MONITORUL OFICIAL Nr. 16-17 art. 72 Data intrării în vigoare

În conformitate cu prevederile art. 7 – 9 din Legea nr. 123-XVIII din 23 decembrie
2009, cu privire la gazele naturale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 23 -
24,  art.  31),  Consiliul  de  administraţie  al  Agenţiei  Naţionale  pentru  Reglementare  în
Energetică,

HOTĂRĂŞTE:

1.  Se aprobă Metodologia de calcul  al  consumurilor tehnologice şi  al  pierderilor
tehnice de gaze naturale în reţelele de distribuţie, în redacţie nouă (conform Anexei).

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administraţie al ANRE nr. 33 din 06.02.2001
privind  aprobarea  Metodologiei  de  calcul  al  consumurilor  tehnologice  şi  al  pierderilor
tehnice de gaze naturale în reţelele de distribuţie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,
2001, nr. 19 - 20, art. 67).

3. Direcţia reglementări şi licenţiere va monitoriza aplicarea de către participanţii la
piaţa gazelor naturale a prevederilor Metodologiei aprobate.

Directorul General

al Consiliului de administraţie

al Agenţiei Naţionale pentru

Reglementare în Energetică Victor PARLICOV

Directori Mariana Botezatu

Marin Profir

Leonid Belinschi

Nicolae Raileanu



Nr. 398. Chişinău, 31 decembrie 2010.

metodologie

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2010/mo16-17md/metodologie_398.docx

